PAGE
1
[image: image2.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 32/2015
OFÍCIO Nº 117/2015-GAB., DE 6 DE MARÇO DE 2015.

SÚMULA: Autoriza o Executivo acrescer a Interferência Financeira e abrir Crédito Adicional Suplementar junto à Fundação de Esportes de Londrina - FEL.
Londrina, 6 de março 2015.

      Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.
PROJETO DE LEI Nº 32/2015
SÚMULA: Autoriza o Executivo acrescer a Interferência Financeira e abrir Crédito Adicional Suplementar junto à Fundação de Esportes de Londrina - FEL.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a acrescer a Interferência Financeira para a Fundação de Esportes de Londrina, no montante até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), na Fonte de Recursos 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados).

Parágrafo único. Com o acréscimo indicado no caput, o montante previsto no art. 15, da Lei nº 12.222, de 23 de dezembro de 2014, para repasse de recursos financeiros do Município na Fonte de Recursos 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) à Fundação de Esportes de Londrina / Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos - FEIPE, fica limitado à quantia até R$ 2.470.000,00 (dois milhões e quatrocentos e setenta mil reais).
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, em uma ou mais vezes, junto à Fundação de Esportes de Londrina, Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para reforço das dotações a seguir especificadas, constantes do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor:
	Programa de Trabalho
	Elemento de Despesa
	Fonte de Recursos
	Valor em R$

	49020.27.811.0029.2.101
	3.3.50.41
	001
	300.000,00

	49020.27.812.0029.6.102
	3.3.50.41
	001
	900.000,00

	TOTAL
	1.200.000,00

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo 2º desta Lei, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a cancelar parcialmente o Programa de Trabalho a seguir especificado:

	Programa de Trabalho
	Elemento de Despesa
	Fonte de Recursos
	Valor - Em R$

	06020.28.843.0000.0.003
	4.6.90.71
	000
	1.200.000,00

	Total
	1.200.000,00

Art. 4º O Crédito previsto no art. 2º desta Lei, não será computado para fins do limite fixado no art. 10, da Lei nº 12.222, de 23 de dezembro de 2014.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 6 março de 2015.

J U S T I F I C A T I V A

Este Projeto de Lei tem como finalidade acrescer a Interferência Financeira e abrir Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), junto à Fundação de Esportes de Londrina - FEL.

É reconhecido que a Fundação de Esportes de Londrina busca reestruturação para impulsioná-la a dimensionar programas que se voltem ao bem estar do cidadão e a inclusão do menor em situação de risco. Neste sentido, a FEL projetou para o exercício de 2015, o lançamento do programa de iniciação esportiva Pré-Juventude.

O mencionado Programa visa atuar diretamente na faixa etária entre dez e quatorze anos, na clara intenção de direcionar o menor à ocupação esportiva assistida e orientada distanciando seu público alvo da ociosidade.

Na mesma esteira, as pesquisas e estatísticas na área esportiva sugerem o incremento no Programa de Esportes de Alto rendimento, que a rigor, servem como espelho ao menor e as equipes dos selecionados londrinenses que buscam o sequenciar na escalada do esporte até atingirem os escalões de rendimento. Acresçam-se aos Programas as despesas de custeio destes derivantes.

Em síntese, a proposta visa realinhar a previsão orçamentária da FEL para 2015, com incremento dos Programas citados.

Para realização dessas despesas será necessário o acréscimo da Interferência Financeira para a Fundação de Esportes de Londrina, bem como alteração orçamentária por meio de abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), anulando-se parcialmente dotação pertencente à Secretaria Municipal de Fazenda.

O cancelamento ocorrerá no Programa de Trabalho 06.020.28.843.0000.0.003 - Amortização e Encargos da Dívida Pública Interna devido a não realização do desembolso inicial de algumas operações de crédito contratadas, previsto para ocorrer em 2014 e que só ocorrerão em 2015, prorrogando o prazo de carência, onde ocorrerá apenas o pagamento do Juros, e também o início das amortizações do principal da dívida.

Encaminhamos o Comparativo da despesa autorizada com a Realizada - Anexo 11 da Secretaria Municipal de Fazenda - Encargos do Município.
Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 6 de março de 2015.

Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Ofício nº 117/2015-GAB.

Londrina, 6 de março de 2015.

À Sua Excelência, Senhor

Fábio André Testa

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - PR

Assunto: Encaminha Projeto de Lei - Acresce a Interferência Financeira e abre Crédito Adicional Suplementar.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo à imprescindível permissão legislativa, para acrescer a Interferência Financeira e abrir Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), junto à Fundação de Esportes de Londrina, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

[image: image1.png]